川康发〔2024〕66 号

四川省人民医院

第十三期体外生命支持规范化培训基地招生简章

根据国家相关政策，为进一步规范我国体外生命支持技术

开展，提高从业人员素质，进而提高我国体外生命支持（ECLS）

水平，降低ECMO患者病死率，中国医师协会体外生命支持委员

会制定体外生命支持（ECLS）规范化培训要求。四川省人民医

院重症医学中心为国家临床重点专科，是全国具有影响力的医

院，经中国医师协会体外生命支持分会审批成为中国体外生命

支持规范化培训基地，本着创新、引领的宗旨，贯彻国家技术

规范化的要求，基地拟于2024年6月招收第十三期学员，该培

训项目由四川省康复医学会主办，四川省人民医院重症医学中

心承办，培训合格学员由四川省人民医院颁发中国体外生命支

持规范化培训结业证书。现面向全国招生，此次培训采用线下

模式。具体内容通知如下：

一、培养目标

培养具有掌握ECMO救治时机、适应症、穿刺置管、超声应

用、常见并发症的处理、转运技巧、危重病人救治的ECMO专业

人才，同时培养重症科研及批判性思维能力，从而带动、提高

并指导ECMO重症患者的整体救治水平。

二、课程设置及师资队伍

培训的课程设置分为理论教学和临床实践两部分。其中理

论教学涉及的内容有ECMO的发展历史、ECMO的病理生理、ECMO

插管及撤离技术、ECMO患者院感防控、VV-ECMO患者的管理、

VA-ECMO患者的管理、ECMO患者的的抗凝治疗、ECMO患者的超

声评估与监测、ECMO患者并发症管理、ECMO患者的转运流程、

ECMO治疗期间俯卧位通气治疗等，授课师资由国内知名专家组

成，包括医疗、护理等。临床实践由具有丰富教学经验的老师

担任临床实践指导老师。将理论结合实际具体实施，人人参与，

并能快速熟练掌握。教学形式丰富多彩，包括课堂教学、案例

分析、实操演练、等多种方式。

三、课程考核和证书颁发

学员按培养计划顺利完成全部课程及临床实践，通过专业

理论考核、专业实践考试后，由四川省人民医院ECLS培训基地

颁发结业证书。

四、招生及学习时间

1.招生时间：常年接受培训申请，报名时间以收到纸质版

信件邮戳或快递到达时间为准。

2.学习时间：每年4期，3月、6月、9月、12月各一期，每

期3个月，学习为全脱产。

五、招生对象及条件

1．招生对象：基地面向全国招生；取得重症医学中级以

上职称的医生或中级职称及以上的护士，且从事重症医学超过

5年 。

2．招生条件：申请者须由所在单位推荐报名，填写报名

申请表（见附表），签章后生效。

六、收费标准

每位学员学费6000元（不含食宿）。食宿可自行安排，费

用自理。

七、报名方法

申请者将签章后的报名表邮寄/快递至:四川省人民医院

重症医学中心（详细地址：四川省成都市一环路西二段32号第

一住院部7楼），同时需要将申请表、身份证复印件、医师执

业证书扫描件发送至邮箱lu.sen.cool@163.com基地将根据报

名者的条件进行审核，择优录取。如有任何疑问，欢迎工作时

间致电或经邮件咨询。

联系人：黎嘉嘉 13880353501

卢 森 13688170025（微信同号）

张晓勤 17708130276

联系地址：四川省成都市一环路西二段32号四川省人民医

院第一住院部7楼重症医学中心

邮政编码：610072

八、缴费信息

确认被录取后，请于6月2日18:00前将体外生命支持规范

化培训费6000元通过银行转账至四川省康复医学会账户（户名：

四川省康复医学会，开户行：中国工商银行成都青羊宫支行，

账号：4402 2180 0900 6707 659）。注意：此为培训唯一缴

费形式！

九、报到时间：2024年6月3日08:00-12:00

十、报到地点：四川省人民医院第一住院部7楼重症医学

中心

十一、培训时间：2024年6月3日至8月31号。

四川省康复医学会

四川省人民医院体外生命支持规范化培训基地

2024 年 5 月 17 日